crimine expila. hāredi. Ita quod bona vnus censent esse alterius, adēd qd seruis vxoris eam relinquendo opem ferens marito, & econtrā, satis videtur dominaz aut suo domino opem tulisse, ne Silliciano teneatur l. si quis in graui. §. si cū omnes. ff. ad Sillana. Nec quo ad debitum carnis ac sobolis propagationē iudicantur ad imparia. c. gaudemus. de diuortis. Cū in co vnus sine altero nihil possit. l. maximum. C. de libe. prāteri. & Pulchrē Paul. in l. j. C. de cōditio. infer. & Panor. in dicto c. illud. vij. col. cum seq. de prāsump. Non certē Deus Euam formauit de pede Adā, ne omnino videretur famula. Nec etiam de capite, ne videretur domina: sed eam formauit de costa, vt esset viro collateralis. In qua mulieris formatione miraculum cōtingit non modicum: quia vt dicit Augustinus super ix. ca. Genesis. speciali prouidentia Dei Adam obdormiuit, dum de costa lateris sui fuit Eva formata: in qua profectō dormitione raptus fuit ad caelos, vbi mirabilia vidit, sicut Ioan. Euang. dormiendo in caena super pectus domini. Ob quod vt dicit Tho. in j. parte. quāst. lxxxij. art. j. habuit Adam omnem sapientiam necessariam ad se regēdum, & omnes creaturas ei subditas: quibus nomen imposuit secundum naturā cuiuslibet, Genesis ij. Et vtrūq; scilicet fēminā, sicut virū fecit Deus ad imaginem suam, Genesis j. & v. c. vbi secundū aliquos licet dicatur, qd hominem creauit ad imaginē suam. c. hęc imago xxxij. q. v. & Apost. j. Corint. xj. Ex quo videbatur satis esse comprehensa mulier, tamen ad maiorem expressiōnem sequitur in tex. Masculum & fēminam creauit eos: vt etiam intelligatur mulier ad imaginem Dei creata sicut vir. vide text. in contrarium in c. hęc imago. xxxij. q. v. Vnde inter eos tanquā pares institutū fuit matrimonium, vt inter homines honesta concordia habeatur, & insuper amor & fides obseruetur, secundum August. ij. de ciuit. Dei. ca. xvij. Fœdus enira cōiugij & mutuo amore inchoatur, & amore manutinetur & conseruatur. T Nam licet in dotem aut propter nuptias donationē accessoriē bona temporalia dentur, & transactiones semper aliquo dato vel retento celebrentur, tamen venalis concordia est omnino (cū solus amor sufficiat) inter eos prohibita, adeo qd vigente statuto prout est hęc, & Tolosae, qd vxore prācedente, vel à marito sine causa recedente vir lucretur dotē: & vxor propter discordiam ad domum parentis se transfulerit, vel amici, ita qd ad maritum redire nolit, pacem cum ipsa habere desiderantē, nisi maritus ei restituat dotem viro ex statuto pertinentem, aut per mortem mulieris competituram, qui hoc facere contentatur, vt pacem habeat cum vxore: certē talis remissio lucri dotalis non valebit: imō nulla erit per tex. singu. in l. si liberis. ff. de pact. dota. quem summē extollit Lud. Rom. in suis singularib⁹, singulari ccccclxxvj. incipien. Pone casum quotidianū. Et in aliquib⁹ libris est sup litera v. prope finē. hinc dicit tex. in l. reprehendenda C. de instit. & substit. sub condit. factis. qd vxor omni lucro tēporali & prācepto cuiusque paterno & materno, si in contrarium fieret, prāferre debuit concordiam maritalem, & redire ad maritum. Quae si redeat, donatio quae fortē inter eos facta fuerat, & quae per diuortiu vsque post mortem duraturū extincta fuisset, morte donatoris nullatenus cōfirmata roconualeceret. l. cū status. §. si diuortium. ff. de dona. inter vir. & vxor. & gloss. in c. diuortium. de p̄nitē. distinct. j. Pariter si à marito vel focero suo, vxor cautionē pro dote conseruanda peteret, cessante mariti seuitia & bonorum dilapidatione

tionem: quia non vergit ad inopiam iuxta plenè nota in l. si cõstante. ff. solut. mat. Nõ audiretur, nec cautio exacta teneret: quia postquã seipsam marito credendam existimavit, etiam de dote cõsiderare debet. ca. per vestras. in fi. de dona. inter vir. & vxor. Ne per cautionem à marito extorquendam causa perfidiæ in coniugio generetur, quod amore & sociali dilectione ligatum fuit l. j. & ij. C. ne fideiussor. doti. dentur. Libera est esse debet omnino matrimonia. & nobis stat⁹ coru. l. Titia. ff. de verb. obl. c. gemma. de spõsa. & l. ij. C. de inuti. stipul. Dotes insuper & donationes propter nuptias, quibus nullum potest onus imponi. Imò nõ optimi sed pueri iuris esset matrimoniu, cũ tot tantisq; suis difficultatib⁹ opprimatur, aduentibus cumulare põderibus, dicit tex. in l. j. §. si verò. C. de impon. lucra. descript. lib. x. ¶ Et inde est, qd non valet donatio inter cõiuges: quia præsumeret illo feruentissimo amore potius qd liberali cõsensu facta: aut quod propter bona amorem inter ipsos debitum redimerent. l. j. ff. de dona. inter vir. & vxor. Quinimò si pro vxore cui maritus donauerat lata esset sententia, quam poterat maritus exceptione repellere, licet valeat sententia quæ aliàs soluti repetitionem impediret. l. Iulianus. ff. de cõdi. ind. tamẽ hoc casu eam nõ impedit, nec locum habebit d. l. Iulianus, nec similia iura, quia non procedit in ea sententia, quæ lata fuit pro eo, cui alter ex litigatoribus donare prohibetur, par casum singul. in l. si spõsus. §. si vxor. l. ij. ff. de do. inter vir. & vxor. quem habuisse Ludo. dicit à Bal. in l. cum allegas. C. de vris. Ideo talis donatio nõ valet: nec ex ea transfertur dominium, donec morte donatoris fuerit confirmata. l. donationes. C. illo co. tit. Tamẽ interim rei donata & tradita, licet ex inutili cõtractu trãsit possessio in donariu. l. j. §. si vir vxori. ff. de acq. postest. Quod verum intelligatis, vbi solus amor fuit causa dona. Si autem donans motus fuerit ad donandum & tradendum rem ex frequenti petitione coniugis, cui donavit, & sic per importunitatem illius ex quibus præsumitur illa donatio præcessisse ex quodam calore iracundiæ & tædio, molestia aut metu: cũ obtento per importunitatẽ vel metum æquiparetur, secundum Inno. in c. petitio. de iur. iur. talis donatio morte donantis non cõfirmaretur, nec possessio saltem habes effectum, cum nõ tradat, nec sit apta nata trahere ad se dominium: per mortem donatoris dicto casu non transferretur in donarium, secundum Bal. singul. per illum tex. in l. j. C. de petitio. bo. subla. lib. x. quem sequitur Iason in d. §. si vir vxori. ij. col. ideo si in tali donatione intercessisset iuramentum, quod de iure regulariter firmat inter cõiuges donationem, talis metus seu importunitas donarij est iusta causa dispensandi & relaxandi iuramentu per episcopu, vt singul. decidit Guido Pap. q. cccxiiij. Pari ratione crederem idem esse in dona. per alteru ex coniugibus alteri facta, vbi donatarius donatori in passioe desiderij carnalis constituto, carnis debitum denegasset: & vt ei tunc obediret, talem dona. extorsisset, vt à simili dicitur de medico donationẽ ab infirmo extorquente vt eũ sanet. ff. de va. & extraor. cogn. l. medicus. vel aduocato pactu de quota litis cũ suo clientulo faciente. l. si qui aduocatoru. C. de postu. aut iudice iustitiã vedẽ. te. c. cũ æterni tribunal. de re iudi. lib. vj. cũ ex iustitia sit inter cõiuges debitum carnis persoluendũ. Nec sine causa vocatur debitum, & forte idẽ si aliud seruitium cõiugale negasset, quod fuisset causa dona. tales certẽ cõparatur meretricibus, de quibus dicit: Carnes carniñices, carnes vendunt meretrices. Pro quibus facit

quod s. dixi, qd sicut venalis concordia est inter cõiuges prohibita, sic etiã lucra importuna sunt inter eos reprobanda. Crederẽtũ, qd coniuges sine fraude blãdiloquio dulci & honesto ad beneficiũ se mutuo attrahere possunt. & ita limitare decis. Bal. per l. si. C. & ff. si quis aliquẽ testa. phib. quod est not. quod qualiter intelligat ponit pulchre Bald. in j. parte conf. cccxiiij. incip. Pãctus infrascripti consilij. vel si hoc fieret causa remuneratiõis, vt quia plebeius nupit nobili mulieri, in cuius nobilitatis recõpẽsam recognouit ab ea dotẽ recepisse, quã ei su p bonis suis assignauit, secundum Bart. in l. si diuortio. ff. de verb. obl. quia hoc faciendi videtur eã sibi donasse, nec eam reuocare potest. Idem esset vbi esset æqualitas personarũ, quia reuocari non posset vsq; ad mortẽ. vt singul. decidit Io. And. in addi. Spec. in rub. de don. inter vir. & vxor. Nã si fieret propter cõcordiã aliter inter cõiuges non habenda, nõ valeret. Cõiugiu enim, vt dixi, amore & sociali dilectione debet initiari, & inchoari, cõtinuari, & obseruari, ac interruptu (vt ita loquar) recõciliari: nõ importunitate, aut venalitate pretij, nec amore voluptatis sed gratificacõie societatis sub spe obtinẽde prolis. Ideo licet proles deficiat, & ex matrim. nõ sequat. ppter hoc matrim. nõ dissoluit, nec repudiũ tolerat. Cũ solũ nõ dicatur causa prolis factu, sed vt fornicatio euitẽ, & sufficit vnã de pluribus rationibus manere. in tit. de nupt. §. affinitatis. Ideo Spurius Carilius, qd sterili repudiavit vxorẽ, & primus Romã repudiũ introduxit, reprehensione non caruit, vt ait Valerius lib. ij. titu. de instit. antiq. Nam institutio matrimonij ante peccatu fuit tñ ad officiu, vt scilicet natura multiplicaretur, sed nunc post peccatu est ad officiu, vt proles habeat, & ad remediũ, vt fornicatio euitetur, secundum gloss. in c. j. xxxij. q. ij. Quia, teste Lactantio in lib. de vero cultu, tradunt ingenio si potẽt tres furias, quæ hominũ mẽtes exagitat: qm ita vltionẽ desiderat, cupiditas opes, & libido voluptates, tamẽ Deus limites statuit, quos transcendere non licet. Nam in remediũ iræ data est iustitia: in remediũ cupiditatis data sunt nobis necessaria: & in remediũ libidinis coniugium pro sobole propaganda. Vnde nõ immeritò in tam sanctæ & indiuiduæ societatis honorẽ, & ne tantus amor inter eos vertat in odiũ prohibuit lex turpẽ seu famosam actionẽ inter tam coniunctos & amore cõglutinatos competere, qualis est actio iniuriarũ, vt plenẽ Alex. in l. diuortio. §. si fundum. ff. sol. matr. ¶ Et idem in actione furti. quod est cõtractatio rei alienæ. l. j. & ij. ff. de fur. Et quilibet coniugum dicitur bonoru alterius quodãmodo dñs. l. j. & ij. ff. rerum amota. Ex quo dicit ibi Bar. qd pot vxor de bonis mariti & cõtrã, moderatã facere elemosynã. quem sequitur Pan. in c. si quis. de furtis. Et ea quæ ab ipsis actibus promiscuis cõsumuntur nõ subiacent repetitiõ: quæ cõpẽsatio inter nullos alios fit socios, nisi de cõcurrẽtibz quãtitatibus. Sed hãc etiã de exce dẽtibz. l. si. C. de pact. conuent. tam super dote, quàm propter nuptias dona. Vnde pro his & dotibus vir & vxor secundum Franciã confuct. simul agunt & conueniuntur, vt dicit Io. Fab. in §. fuerat. insti. de actio. Imò ocs actiones personales vxori cõpetentes etiam cõpetunt marito secundum consue. pro quibus solus maritus expetitur. facit l. j. in fin. cum l. eq. ff. de iniur. & l. j. vbi Io. Fab. C. de bo. mpter. Imò dicit Io. Fab. in §. prædicto. fuerat. insti. de actio. ¶ qd maritus in Francia facit & prestat homagium dño pro feudo vxoris. Et homagium & cetera vxori debita recipit: sed cui tenetur vasallus obedire & seruire, an vxori eius dominæ,

minæ, vel marito suo, videatis Aluaro in c. j. an maritus succedat vxori in feudo. Nec etiam repetitur quod in alterius ægritudine erogatũ est. l. quod in vxorẽ. C. de nego. gest. vbi dicit Bal. Maritu lucro doris fore priuandũ, si vxori alimenta negauerit, aut medicinã ac si eam interfecisset. l. si ab hostibus. §. si. ff. sol. matr. Et si ei medicum adhibuisset, sed non bonũ, vt plenẽ dixi in verbo, *Et vxorem nomine Adel.* Quia secundũ Apost. ij. ad Corinth. j. Coniuges sicut sunt focij cõsolationũ, ita esse debet & passionũ, vt impleatur spiritus scribitur ecclesiast. xxv. In tribus placitũ est spiritui meo, quæ probata sunt corã Deo & hominibus, concordia fratru, amor proximorũ, & vir ac mulier sibi bene consentientes. ¶ Tenetur enim vxor viru sequi, licet vagabundũ, quocunq; vadat. l. Maruia. in fi. ff. de annuis lega. Si tẽpore quo contraxit cum eo, vagabundus erat: & nunc ex honesta & iusta causa vagari vult. l. si quis necessitate xxxij. q. ij. glo. & doct. in c. j. de coniugio lepro. & Bal. in l. qui manumittitur. ff. de oper. libe. ¶ Nam mulier nubens efficitur de familia viri, secundũ Bar. per illũ tex. in l. si. C. de verb. signi. & illius sortitur forum. l. cum quadã puella. ff. de iur. iudi. dom. iud. Amboũm; idem est domicilium. l. fin. C. de incolis. lib. x. Cornificat pariter fœminæ radiis maritorum. l. fœminæ. ff. de senatori. ita quod si plebeia nubat nobili, efficitur nobilis. l. quicunq;. vbi Bar. C. de re mili. lib. xij. Et ecõtrã nobilis nubẽs plebeio, nobilitatẽ perdit. l. j. C. de digni. eo. lib. Vnde videmus, quod sibi inuicẽ coniuges singulãrẽ cã diuina quàm humana societate iuncti succedunt in defectu parentum, quocunq; alia postposita societate, qualiscunq; prærogatiua: & priuilegij existat: adeo quod etiam sitcus excluditur, vt plenẽ dixi in dicto verbo, *Et vxor nomine Adel.* in iij. arti. De hac pfectõ societate & indiuiduo amore, sic dicit tex. in l. penul. C. cõmunia vxorũ iud. Quis enim ferat liberos à parentibus, vel à fratribz sorores, aut viris coniuges separari? qd. nemo. fact. l. plerũque. ff. de adili. edic. in fi. quinimo nulla iurisdictionis autoritas hoc põt, vt ibi. Ideo videmus seruos mariti cõtra vxorẽ non torqueri, secundũ Bar. in d. l. §. si vir. ff. ad Sillana. Quia si hoc fieret cõtra semetipsum torquerentur, cum sint duo in carne vnũ, vt vidistis. Et pro tanto hæc omnia dixi, quia natura, ratio, & lex coniugij fidelitatẽ postulant, nec non amorẽ & cordialem ac insolubilem, societatem & amicitiam: quæ præcipua esse debet inter cõiuges, vt nobis exẽplo veteres ostenderunt. ¶ Nar rat profectõ Vale. lib. vj. tit. de fide vxorũ erga viros. Quod cũ Sulpitia Lentuli vxor à matre sua Iulia diligentissimẽ custodiretur, ne Lentulum virũ suum à duumviris proscriptũ in Siciliam sequeretur: ipsa tũ familiari veste cum duabus ancillis & totidem seruis elãdestinẽ fugiẽs ad suũ virum peruenit, nec seipsam proferibere erubuit, vt ei fides, amor, & amicitia in cõiuge proscripto cõstaret: adimplẽs hæc optima mulier, quod supra dictum est: Relinquit homo patrem & matrem, & adhærebit vxori suæ, econtrã vxor viro suo, Ephes. v. Refert pariter ibidem, qd Turia Quintũ Lucretium virũ suum proscriptũ inter cameram & tectum cubili abditum, vna cõscia ancillula ab immineñti exitio, nõ tamẽ absque sui magno periculo tutũ præstitit: singulari; fide & amore id egit, vt cum ceteri pscripti in hostilibus alienis regionibus per summos animi & corporis cruciatu vix euaderẽt: ille in cubiculo & coniugis sinu salutẽ retineret. Portia Bruti in Cæsarem coniuratoris vxor plus fecit: quæ cum post mortem Cæsaris audisset subtractum esse sibi vi-

rum, & fugitiũ existere, nil sibi letum amplius existimans, cum cultũ nullũ haberet quo se perimeret, statim ignitos carbones (quos sibi propinquos habebat) gutturi iniectos exhaustit. A quib⁹ præcordia exu rentibus spiritus exalauit. Et Carthagine per Scipionem deleta, Afrubale ibi tunc regnante transfugã dato, eius vxor se suosque liberos in mediam ierit incẽdium, vidẽs mariti sui amississe consortium, ac suæ castitatis inter hostes prospiciens labyrinthũ. Et murus Heli summi sacerdotis vxor Phinees prægnãs au dito, qd mortuus esset in bello vir suus, incurauit se, & prẽ dolore subito peperit. j. Regum iij. quia, vt ibi dicit Lyra, Dolor magnus & repẽtinus accelerat partum. De Hipsicratea vxore Mitridatis regis per Valerium lib. iij. ti. de amore coniugali habetur, qd virũ suum eo vsque dilexit, vt seipsam in habitum virilem transformans, tonsisq; capillis, decorem suum ex toto spreuit, vt sui cõiugis periculis interesse posset: & cum Mitridates fuisset à Pompeio deuictus, ipsẽq; fugeret, cum semper vxor infecuta fuit, si; viri persecutionẽ alleuiãs, per omnia consolata est. adeo qd (vt dicit Valerius vbi supra) Mitridates cũ domo & penatibus vagari se credidit vxore simul exulante. Fertur insuper in Aquileiana obsidione tempore Maximini imperatoris, fœminas Aquileicẽs tãtã magnanimitatis fuisse amoris & amicitie ad viros, vt cum nervi & fures ad sagittas emittẽdas maritis suis deessent, sibiipsis capillos capitis præcidisse, & ex ipsis fures arcuum fecisse, vt postea in earũ gloriã templum Veneri caluã senat⁹ dedicauerit. Sic pudicissimẽ mulieres Romanæ interdũ fecisse leguntur, quæ malorũ capite deformato maritis conuenire, qd integris criminibus hostibus seruire, secundũ Vegetium in lib. de re mili. quẽ gl. refert in clem. attẽdentes. de statu monacho. In nullo prætermittẽtes memorandã illã mulierẽ, quod dicitur in l. si cũm dotẽ. §. si maritus. ff. solut. mat. ibi. Quid enim tã humanũ est, qd vt sortuitis casibus mulieris maritu vel vxorem viri esse participem? quia eo modo plus alleuiatur dolor. Refert etiam Valerius eod. lib. iij. & tit. alleg. qd Myniã cũ publicẽ custodiã inclusi capitali asseruarentur supplicio, & veteri statuto Lacedæmoniorũ, nocturno tẽpore passuri essent, p fideles corũ cõiuges, quæ velut allocutoræ perituros viros impetrando à custodibus aditu intrauerunt, cõmutatq; veste per simulationẽ doloris velatis capitibus liberati fuerunt. Ad hoc facit quod singulariter decidit Floria. in quadã per eũ disputata quaestione incipiente. Inquisitus de crimine capitali. vbi quandam quæ de marito suo capitaliter accusato, sic fecerat, excusat mulierem dicẽs, quod licet tale factũ non fuerit commendabile, cũ non sit illudendum iustitiẽ. l. si p̄tor. ff. de iudi. tamẽ moraliter loquẽdo maximẽ propter rem boni exẽpli, & vt mulieres ad maiorem coniugum dilectionem atq; amicitiam viriliter excitetur, talis mulier nedum excusandã, imò præmianda erat. Et adeo quod licet non posset aliàs maritus constãte matrimonio donare vxori, vt dictã l. j. ff. de donatio. inter virum & vxorẽ, tamen valebit hoc casu donatio, quæ non propriẽ est donatio, sed meritoria retributio, secundum eum, vbi supra. Itã his profectõ mulieribus verificari potest, quod Deus in primi parentis creatione dixit, Gen. ij. Faciamus ei adiutorium simile sibi. Verẽ enim fuerunt mulieres istæ adiutorium maritis suis, quibus adaptari potest, quod sapientissimẽ scribitur, Prouerbio. xvij. in fin. Qui inuenit mulierem bonã, inuenit bonum, & hauriet iocunditatem à domino. & Ecclesiast. xxxvj. Qui possi-

possidet mulierem bonam, id est humilem, & modestam, inchoat possessione, id est incipit esse diues: posito quod nihil plus haberet: & adiutorium secundum eum est, id est secundum voluntatem viri ad bona multa procuranda. Et columna, ut requies, scilicet ad sustentationem domus cum viro. Ex quo dicebat Hesiodus ille Philosophus: Nil melius esse viro, quam cum vxore natus fuerit bonam. Nam olim, ut refert Catholicus, puella nubentes inungebantur suauiter & odorifera vnctio: & inde dicitur vxor quasi vnxor, quia vnctio designat lenitatem. Et odor bonam famam quam debet esse in vxore. Debet enim esse mitis & lenis, consolans virum in tribulationibus & afflictionibus suis: sicut fecerunt mulieres praefatae. *Sed nunquid e contra viri vxores dilexerunt? Certè sic. Vnde narrat Valer. vbi s. q. Caius Gracchus Corneliæ vxorem suam catenus dilexit, quod pro ipsa à morte liberanda mori voluit, atque seipsum interitu serpentis occidi sustinuit. Cum sibi aruspex dixisset, aliter vxorem à morte liberare non posse. Similiter Quintus Plautius (cùm eius vxor Ore stilla decessisset) ea funerata & in rogum posita inter officium vngendi & osculandi districto ferro incubuit. Quem amici (sicut erat) rogatum & calciatum corpori coniugis iunxerunt, ac deinde subiectis fascibus vtrique cremauerunt. Ecce quanta coniugii dilectio, amor & amicitia: quæ in beluis etiã demonstratur. *Nã vt legitur lib. xij. de propri. reru. Gallus & passer masculus valde zelat pro sua vxore, pro qua pugnare concucuit, secundum Philof. Et similiter facit aper, qui pro vxore atrociter pugnat vt ibi dicitur lib. xvij. c. aper. ij. col. Nec immeritò, quia coniugis est pars corporis: vnde ipsa coniugis sicut seipsum defendere tenetur. Et qui contra riuu facit, crudelior est omni bestia, vt d. c. admonere. xxxij. q. ij. facit tex. in s. patitur. in sti. de iniu. Pariter bos & equus suos copares diligunt, ita quod si vnus mutetur, alius trahere iugum nescit. xxxij. q. v. horredus est. & in sti. de l. Aquil. s. ite si ex pari mularu. Nã secundum Aug. ij. de ciui. Dei xvij. c. Matrimoniu fit inter hoies, vt honesta concordia inter eos habeat, & insuper fidelitas obseruetur, ac dulcis amicitia. q. secundum Philof. vij. Ethic. Inter viru & vxor. consilios dicitur naturalis claudes in se honestu, vtile, & delectabile. Si igitur gaudes & Bruta in coniugio amoru tñ & amicitia seruauerunt: nunquid fidelibus est opportunu, vt amicitia in eis copariatur, cum amicitia sit mater prosperitatis? facit tex. not. in l. Titia. in prin. ff. de auro arg. leg. vbi dñ, quod maritus absque simulatione & mendacio cum vxore viuere debet. Quia vt dicit Aesopus in fabula de mure & rana: Omne gen^o pestis superat mēs dissona verbis. * Tertio dixi, quod coniuges patienter viuere debent. Patientia enim matrimo. seruari & honorari debet sine qua longo tpe durare salte honeste nō pot tanquam sine pace, quæ dñ vinculu charitatis. c. nouit. de iudic. Non certè debet quisquã coru turbare alteru iniuste factu, neq; verbo, vt dicitur j. Pe. iij. ibi, Viri similiter cohabitates secundum sciētia, quasi infirmiori vasculo muliebri impatiētes honorē tanquam coheredib⁹ gratia & vitæ, vt nō impediatur orationes vestra. Sed in fide vnanimiter compatiētes &c. Inde dicit tex. in l. medico. s. vxori. tit. praxall. ff. de aur. & arg. leg. quod maritus verbo & facto vxore honorare debet. Sicut fecit ibi testator, qui vocauit eam dominã. & l. Titia. s. qui Marco. ff. de ann. leg. Et si alter ipsoru aliquo defectu praoccupatus fuerit, reliquus eum instruere debet in spiritu lenitatis, consideras seipsum ne & ipse tentetur. Nam alter alterius debet onera portare, dirigere, benignè reducere, & consolari, sic adimplētes legē Christi.

sti. Cùm enim vn^o ipsoru existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit dicit Apосто. ad Gala. vlt. Qm si dixerimus quod peccatum nō habemus, nosmetipsos seducimus, & in nobis veritas nō est. j. Io. j. Ideo non debet alter ipsoru de his quæ fidem coniugij non concernunt contendere cum altero: quia saepe ex contentione immodesta excitantur iurgia: ex quibus secreta sapius reuelatur. Vnde contendere nulli sapienti congruit neque rei perfectæ: potius enim experimur res quanto imperfectiores, tanto ad contentionē propertiores esse: contra quos clamat idē Aposto. Fugite contentiones. Re vera videmus dictim plurimos coniuges esse impatientes, potius opinione propria, quam vxatione extrinseca, vel occasione aliqua, nō considerates honorē matrimonij, nec cōmunium liberorū fidem; de quib⁹ loquitur tex. aureus in l. vnū ex familia. s. ff. de leg. ij. Honor enim, inquit, bene tranfacti matrimonij, nec non fides cōmunium liberorū patrē inducunt, id est inducere debent, vt de matre, scilicet eius vxore, secus nihil praesumat. Licet enim saepe cōtingat mulieres esse duras ceruicis, tamē aliās pudicissimas viles domū & familiā sufficienter regētes. * Certè in his quæ domi sunt patienter tolerandæ. * Cùm triplici maledicto mulieres subiectæ sint, scilicet maledicto opprobrij, quo ad non concipiētes: vnde dixit post conceptum Rachel, Abstulit Deus opprobrium meum. Secundo, subiectæ sunt maledicto peccati, quo ad concipiētes. vnde in Plal. l. Ecce enim in iniquitatib⁹ concēptus sum. Tertio, subiectæ sunt maledicto supplicij quo ad parturientes: vnde Gen. iij. In dolore paries &c. Vnde cum virgo Maria quo ad hæc omnia fuerit sola inter mulieres benedicta, cuius virginitatis fecunditas, & fecunditati in conceptu sanctoritas, & in partu sanctitati iocunditas, adeo singulariter collata fuerint, merito sunt foeminae patienter tolerandæ: imò interdum consulendæ. Exemplo imperatoris Iustiniiani qui dominā eius vxorem Dorotheam in negotiis etiã forancis consuluit, à qua consilium salubre obtinuit. Merito autem eam reuerendissimam nominauit in s. hæc autem omnia. in Authē. vt iudic. sine quoquo suffra. colla. v. vt dixi super verbo, *Duas habens filias*. in j. fall. Pariter legitur de Philippo Macedonum rege, qui vxore habuit, quæ ipsam in cubiculo intrantē excludit: tamen exclusus iniuriam tolerauit, atq; versus tragœdico seipsum consolari studuit. De Gorgia etiam traditur, cui eius vxor eo quod castus erat, sibi iniuriabatur: & ancillæ quia pulchrior erat inimicabatur: ex quo forsitan consuetudo orta est pro pace habēda, quod vxores tenere nolunt ancillas eis pulchriores. Et Socrates secundum Hieron. duas simul habuit vxores, quæ cum crebro inter se iurgarentur, & ille eas irridere erat solitus, quod propter se fecidissimū hominē, simis naribus, recaluato siōte, pilosis humeris, & repandis cruribus disceptaret: nouissimè vertebant in eum impetu: cumq; autē resisteret, aquam immundam super ipsum proiecerunt, qui terro capite patienter respōdit: Sciebā quod hec tonitrua imber sequeretur. Ecce quanta antiquorū virorū patientia fuit erga vxores. Calor enim mariti & impetus facile sauientis est profectò refrenandus. l. nec in ca. ff. de adulteriis. * Sic econuerso foeminae, nedum patientiam, imò & reuerentiā suis debet & tenentur exhibere maritis: quod maior dignitas est in sexu virili. l. ff. de sena. Vnde Sara prudēs Gene. xvij. viru suu vocauit dñm, in signu reuerentię ei debite. Et in l. ea q. ff. de do. inter vir. & vxor. eū vocauit dñm charissimū. Et vxor Philonis Philof. in coetu matronarū interrogata cur au-

ream corōnā sicut cetera non ferret? respōdit quod vxor satis habet ornamenta viri virtutē & honorē iuxta illud Euripidis philof. Vxor, inquit, quæ sapit, serua est viri: j nō sapit, eū spernit. Bonæ eū mulieri semper videri debet facies mariti reuerenda: ita quod nullū alterū existimare debet marito suo pulchriore, digniore, sapientiore, nec fortiore, magis pudicū, aut dulciore. Vir etiã de pudicitia vxoris secus suspicari nō debet. l. vnū ex familia. s. ff. de leg. ij. s. alle. vnde Bernard. sanctissimus in epist. de cura & regi. domus. De foemina, inquit, tuis suspectis quid agant, ignorantia non scientiā quæras: quia postq; scieris crimē malæ vxoris in nullo medico curaberis. Dolorē de mala vxore tunc mitigabis, quā idem aut peiora de aliorū vxoribus audieris. Cor nobile & altum nō inquirat de operibus mulierū. Malā vxore potius risu, q̄ baculo casti gabis. hæc ille. * Et quod vxor debeat marito reuerentiā docet tex. in l. alia. s. eleganter. ff. sol. mar. Praesertim in hoc regno Franciæ: vbi ex consuet. mulieres in potestatem trāsunt maritorū, secundum Io. Fab. in s. j. in sti. ad Tertyl. & in l. non sine. C. de bo. que liber. facit quod dicit in l. j. C. de bon. mat. Idē dicit Masue. in tit. de possessorio. s. item maritus. vbi de consuetu. inquit. Vxor dicitur esse in viri potestate, si vir sit sui iuris. Idem de iure Lombardo & iure canonico, secundum Bal. in tit. si maritus succedat vxori in beneficio. circa si. sed viro mortuo ipso facto vxor remanet sua sita, & in possessione rei dotalis: nec op^o est de nouo apprehendere possessionem. hæc ille. Vide eundē in tit. de dote & matri. s. item de consuetudine vxor. Et in tit. de prescript. s. item de res dotalis. cum s. sequē. dicit potestatem coniugatū surrogatū esse loco patriæ potestatis, quæ prescriptionē impedit. l. j. C. de anna. exceptio. Viri eū Galli in vxores (Cesare lib. vj. cōm. de bello Gallico referente) vitæ neq; habebat olim potestatem. Imò eū pater familie illustriore loco nate decedebat, eius p̄pinq̄ cōueniebāt, & de morte, si res in suspicionem cadebat, de vxoribus in seruilium modum quæstionē habebāt. Et si cōpertum erat, igni atque omnibus tormentis excruciatā interficiebāt. hæc ibi. Sed quicquid sit de iure aut Francorū cōsue. multos videmus de facto esse in potestate vxorū, nec mirū: quā in Francia mulieres publicè negotiātur, & plura acquirunt maritis bona & officia, vt dicit Barba. in c. j. de peculio cle. allegat. Bal. in l. j. C. de eden. & in l. eū oportet. C. de bo. que libe. Et in omnib⁹ mobilib⁹, & acquistis immobilibus sunt socij, secundum Io. Fab. in s. j. in sti. de acquisi. per arroga. nisi vnus alteri ius illud renuntiasset, prout facere potest. Cùm ex hoc renuntians non efficiatur pauperior: & sic locū nō habet ratio l. j. ff. de do. inter vir. & vxor. secundum Rotā in antiquis decisio. dccc. lxxij. inci. Cōsuetudo est in quodā loco de quo plenè dixi in verb. *Et vxorem nomine Adel.* in iij. ar. Pro Io. Fab. quod sit in potestate viri, facit tex. Gen. iij. vbi De^o post hoīs lapsum ad foemina. In dolore, inquit, paries filios, & sub viri potestate eris. Et j. Pet. iij. Mulieres subditæ sint viris suis, quia ordo est naturalis in oibus, vt seruāt foeminae viris. 99 xxxij. q. v. c. est ordo. * Et in summa vxor est in potestate mariti quo ad vendicationē: quia eā à scholari vel alio retentā vēdicare potest. l. j. s. per hæc. ff. de rei vendi. Secundo, quo ad forū forticundum. d. l. cū quadā puella. ff. de iurisd. omn. iud. quod secus est in cōcubina, vt not. in l. de iure. ff. ad municipa. Tertio, quo ad operas: quia viro operari tenetur, secundum quod decet mulieres ad ornemēta coniugij, vt est suere, colos regere. l. sicut. iuncta gl. ff. de ope. libe. Quarū operarū cōmo-

dum est mariti: secus de operis, quæ p̄prie nō sunt ex officio & operis naturalib. mulierū. vt quod sit bona medicatrix: quia tūc quo ad illud cōmodū iure cōmuni dicitur in potestate patris. l. si vxor. C. de cōdi. infer. Tñ * in dubio quicquid acquirit vxor praesumitur acquisiuisse de bonis mariti, vt eicitur suspicio turpis quæstus. l. Quintus. ff. de don. inter vir. & vxor. & l. etiã. C. illo eod. tit. quæ p̄sumptio etiã locū habet in cōcubina, vt oia acquisiuisse praesumat ex bonis amarij, secundum Bal. sing. in l. j. C. de nat. libe. Sed in acquiritis per filiā de quibus cōstat eā acquisiisse, cōsuetur in potestate patris. Et idem quo ad alia & actus iuris ciuillis, vnde filia maritata patre viuente testari non potest, nec sine eius cōsensu donare causā mortis. Præter ea cōsuetur in potestate viri quo ad debitum carnis, & econuerso, vir in potestate vxoris: ex statuto tñ & consue. Tolosa. filia maritata velut scorsum à patre habitas, cōsuetur & habetur pro emancipata, & pariter fili⁹. Ideo nihil patri acquirunt. de quo vidistis sup verbo, Matrē insuper Clerā. Nec in Francia ratione potestatis cōiugalis, qua soluta per mortē viri non recidit in potestatem patris: quod secus foret in simplici sponsa, secundum Masue. alleg. ti. de dote & matrimonio. s. ite. de consuet. vxor. * Vnde restat mulieres esse vbique subditas viris suis, adeo quod viri eas leuiter castigare possunt, quoties expedierit. Nec possent ipsæ talē castigationē propulsare, sicut nec filius contra patrē eū moderatē corrigentē, secundum Bald. in l. vt vim. ff. de iusti. & iur. & dixi super verb. *in eod. testa. relinquēs.* ij. Nō autē debēt eas flagellis verberare: quod si facerēt à viris licitè diuertere possent, secundum Bal. in l. eū fatis. C. de agri. & consi. lib. xj. tex. in Auth. vt eū de app. cog. s. q. a verò plurimos. Facit tex. in c. ex transmissa. & c. literas. in fi. de testi. spol. & bona gl. in c. j. vt lite. nō cōte. facit l. cōsensu. C. de repu. & in Aut. vt liceat matri & auia. s. causas. col. viij. Ergo in leui castigatione sunt viris subditæ, & cōsequēter ad maiorē patientiā habendā tenentur, vt in omnibus sint dulces, & patientes, prout fuisse leguntur antiquæ mulieres, quæ plus q̄ viri propter eorū reuerentiā patientissimæ fuerunt. Nam tradit nobis barbarus ille Hieron. contra Iouinianum, quod Diullius vxore tantæ continentia & patientia habuit, vt omnibus posteris esset exēplum, vt cum iam senex & tremētū corpore in quodā iurgio audisset sibi impropereari, quod foetidium haberet, contentissime ad vxorem rediisset, ipsam redarguens, cur tantis tēporum lustris quod matrimoniu durauerat, sibi nō intimasset, respōdit, fecissem, nisi putassem oibus viris sic os olere. Ecce quanta mulieris pudicitia, quæ nunquā alterius viri statū senserat. Et quanta patientia tanto tempore, vitium copulationi coniugum valde onerosum subticuisse, & patienter tolerasse. Terentia Emilia gloriosi Scipionis vxor, vt Valer. lib. vj. tit. de fide vxorū erga viros. in prin. Mulier siquidē sanctis etiam vsq; in cœlū extollenda laudibus, quæ præter morē vxorū cū iam senem vidisset suum virum in suæ ancillulæ concubitu incidisse, quantūcunq; ei videretur difficillimū: id tamen constanti animo velut incluta mulier pertulit, existimans discretæ mulieris nimium indecens, quod vir suus qui sua ingenti virtute tot reges & validas nationes Romano subegerat imperio, dici & scribi quod amore ancillulæ detineret. Vnde quo ad vixit crimē silentio oppressit, vt nedū alter sed nec etiã vir ipse vnquā perpēdere potuit eam si nō fuisse quid ageret. Et non solum hoc arcanū Scipione ipso viuente seruauit: sed & eo defuncto ad tollendam eius infamiam statim ancillam liberali animo manu-